
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 189 del 03-03-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
AFFIDAMENTO ORGANIZZAZIONE APERITIVO INIZIATIVA "APERIFILM" PER
GIORNATA INTERNAZIONALE DELLA DONNA 08 MARZO 2023. IMPEGNO DI SPESA
ANNO 2023. COD. 2.4.4.1
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 18
Proposta del settore n. 70

1/4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO CHE:
- i Comuni, tra le varie funzioni, hanno anche quella della celebrazione di momenti
riconosciuti e individuati a livello internazionale (quali la Giornata Internazionale della donna
e la Giornata per l’eliminazione della violenza di genere) e, in questo senso, la realizzazione di
iniziative rivolte alla cittadinanza per ricordare le conquiste sociali, economiche e politiche e
per promuovere il rispetto delle diversità, contrastando qualsiasi forma di discriminazione e
violenza.
- i Comuni, per rendere più efficace la promozione di tali valori ed aumentarne la
disseminazione, possono coinvolgere gli Enti del Terzo Settore e le Istituzioni Scolastiche.
- l’Amministrazione Comunale ha deciso di organizzare per la Giornata Internazionale della
Donna, cioè per l’8 Marzo 2023, un’iniziativa aperta a tutta la cittadinanza, volta a sollecitare
la riflessione sulle tematiche suddette;
 
DATO ATTO CHE l’iniziativa è rispondente alle finalità ed ai valori che l’Amministrazione
Comunale intende promuovere ed è coerente con gli obiettivi strategici del PEG/PIAO
2023/2025 (cod. DUP/PIAO 2.4.2.1), approvato con deliberazione G.C. n.26 del 20/02/2023;
 
RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 29 del 27/02/2023 con la quale è stato approvato il
progetto dell’iniziativa “Aperifilm”, in occasione della Giornata Internazionale della Donna,
cioè per l’8 marzo 2023: la proiezione del film “Una giusta causa” di Mimi Leder, preceduto da
un aperitivo di saluto e da un’introduzione all’evento a cura dell’Assessore alle Pari
Opportunità del Comune di Quarrata;
 
DATO altresì ATTO CHE per tale evento è stata richiesta la messa a disposizione dell’Aula
Magna della scuola media “Dante Alighieri” dell’Istituto Comprensivo Bonaccorso da
Montemagno e di attrezzature necessarie per l’evento (impianto per la proiezione del film,
sedie nella misura della capienza massima della sala, tavolo del buffet di aperitivo);
 
CONSIDERATO altresì CHE:
 
- l’Amministrazione Comunale ha provveduto ad effettuare un’ indagine di mercato finalizzata
all’affidamento della fornitura per l’aperitivo di saluto, coinvolgendo bar e pasticcerie del
Comune di Quarrata (prot. n. 6967/23, prot. n. 7150/23, prot. n. 6967/23, prot. n. 7415/23
e prot. n. 7844/23), considerando per l’affidamento il criterio del prezzo più basso;
 
- Rometta Party, con sede a Quarrata, via Silvio Pellico n. 33 (P. IVA 00977300474),ha
presentato l’offerta dal prezzo più basso, presentando un preventivo (prot. n. 9492/23) di €
350,00 al netto dell’IVA, relativo ai costi per l’organizzazione del suddetto aperitivo;
 
VISTO l'art. 36, comma 2, lettera A, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., che prevede che le
stazioni appaltanti procedano all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore
ad Euro 140.000,00 mediante affidamento diretto;

RICHIAMATA la Legge n. 145/2018 "Finanziaria 2019", ed in particolare l'art. 1, comma
130, che prevede affidamenti diretti senza ricorrere al mercato elettronico in caso di importi
entro Euro 5.000,00;

RITENUTO di dover provvedere in merito affidando l’organizzazione dell’aperitivo
dell’iniziativa “Aperifilm”, organizzata in occasione della Giornata internazionale della donna
per il giorno 8 marzo 2023, a Rometta Party, con sede a Quarrata, via Silvio Pellico n. 33 (P.
IVA 00977300474) per l’importo di € 350,00 (IVA esclusa) e € 385,00 (IVA inclusa);
 
DATO altresì atto:
- ai sensi dell’art.6 bis della L.n.241/1990 e dell'art.1 co.9 lett. e) della L.n.190/2012
dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dei
destinatari del presente atto;
- ai sensi dell’art.2 della L.241/90 del rispetto dei termini procedimentali;
 
VERIFICATO rispettivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2023-2025;

2/4



- l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2023;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così
come riformulato dalla Legge n. 145/2018;
- che con Deliberazione G.C. n. 192 del 14/12/2010, sono state approvate, ai sensi del c. 1
dell'art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito con legge n. 102/09, le misure organizzative per
garantire la tempestività dei pagamenti;
- che, ai sensi del D.L. n. 187/2010, si è provveduto ad acquisire il seguente Codice
Identificativo di Gara (CIG): ZAD3A32FE0 ;
 
Richiamati i seguenti provvedimenti:
- Deliberazione C.C. n. 85 del 27/12/2022, con la quale è stato approvato il DUP (Documento
Unico di Programmazione) 2023 - 2025;
- Deliberazione C.C. n. 90 del 27/12/2022, con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2023- 2025 e relativi allegati;
- Deliberazione G.C. n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l’assetto
macrostrutturale del Comune di Quarrata, a partire dall’1/4/2018, confermando
l’incardinamento di tutti i Servizi dell’Ente all’interno di tre aree;
- Deliberazione G.C. n. 26 del 20/02/2023 con la quale è stato approvato il PEG/PIAO
2023/2025;
 
RICHIAMATI:
- la Determinazione del Dirigente dell’Area 2 - Servizi alla persona e di supporto
amministrativo n. 1379 del 31/12/2022, con la quale è stata stabilita la costituzione dei
servizi e la costituzione ed il conferimento della Posizione Organizzativa dei Servizi Sociali fino
al 31/12/2024;
- l'atto n.410 del 03/01/2023 del Dirigente dell’Area 2 - Servizi alla persona e di supporto
amministrativo di Delega delle funzioni dirigenziali al Responsabile dei Servizi Sociali Dott.ssa
Maria Alessandra Tofani, fino al 31/12/2024;
 

DETERMINA
 
1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;

2) di affidare l’organizzazione dell’aperitivo dell’iniziativa “Aperifilm”, organizzata in occasione
della Giornata internazionale della donna per il giorno 8 marzo 2023, Rometta Party, con sede
a Quarrata, via Silvio Pellico n. 33 (P. IVA 00977300474), che ha presentato un preventivo
(prot. n. 9492/23) di € 350,00 al netto dell’ IVA e di € 385,00 (IVA inclusa);

3) di impegnare la spesa complessiva suddetta di € 385,00, imputandola al cap. 4087 “
Prestazioni di servizio per progetti di pari opportunità” del bilancio di previsione 2023-2025,
annualità 2023;

4) di prendere atto che il Codice CIG relativo al servizio è il seguente: ZAD3A32FE0;

5) di dare atto che forma contrattuale la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio
di corrispondenza secondo gli usi del commercio, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs.
n. 50/2016;

6)di prendere atto che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il 31 dicembre 2023;

7) di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il
presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di
bilancio, così come riformulato dalla Legge n. 145/2018;

8) di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e)
della L. n. 190/2012, dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti dei destinatari del presente atto;

9) di dare atto che si provvederà alla liquidazione della somma spettante a Rometta Party,
con sede a Quarrata, via Silvio Pellico n.33 (P.IVA 00977300474), dietro presentazione di
adeguata documentazione contabile, debitamente vistata per regolarità e congruità della
spesa dal responsabile dell'ufficio competente, ai sensi dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di Contabilità;

3/4



10) di comunicare a Rometta Party, quanto indicato nel presente atto;

11) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’istruttore amministrativo e contabile
Valentina Gori.

Data
03-03-2023

Il Responsabile del Servizio
TOFANI MARIA ALESSANDRA

4/4


